О
2

3
2

9
2.

СЛУЖБА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
i

О перечне особо охраняемых
природных территорий
регионального и местного
значения

В соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации от 19.03.2012 № 69 «Об утверждении Порядка
ведения государственного кадастра особо охраняемых природных территорий»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень особо охраняемых природных территорий
регионального и местного значения по состоянию на 01.01.2024, согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу информационно -  аналитического обеспечения и
делопроизводства до 20.01.2024 разместить настоящий приказ на официальном
сайте службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
http://nat.astrobl.ru.

3. Признать утратившим силу приказ службы природопользования и
охраны окружающей среды Астраханской области от 17.01.2023 № 10
«О перечне особо охраняемых природных- территорий регионального и
местного значения».

Руководитель службы Р.И. Юнусов

(N

http://nat.astrobl.ru

2

Утвержден
приказом службы
природопользования
и охраны окружающей
среды
Астраханской области
OY /и?. tQ -f- J\jo

Перечень особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения
по состоянию на 01.01.2024

№
п/п

Название
оогтг

Категория
ООПТ

Значение Профиль Клас-
тер-

ность

Площадь
ООПТ (га)

в т.ч.
морс
кая
аква
то­
рия
(га)

Пло­
щадь
ох­

ран­
ной

зоны

Местона­
хождение

(админист­
ративный

район)

Реквизиты
правовых актов
об организации

ООПТ

Нали­
чие

меж-
дуна-
род-
ного

стату­
са

В едом ствен­
ная

подчинен­
ность

1 2 3 4 . 5 6 7 .8 9 10 11 12 i j

1 Буховский государ­
ственный
природный
заказник

регио­
нальный

биологи­
ческий

1 3975,6653 0 0 Астрахан­
ская
область,
Харабалин-
ский район

решение
Исполнительно­
го комитета
Астраханского *
областного Со­
вета народных
депутатов от
06.02.89 № 7 4

не
имеет

•

С луж оа
природополь­
зования и
охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

3

2 Ильменно -
Бугровой

государ­
ственный
природный
заказник

регио­
нальный

Ландш аф­
тный
(комплек­
сный)

2 1 6900 0 0 Астрахан­
ская
область,
МО
«Икрянин-
ский район»
и МО
«Нарима­
новский
район»

постановление
Главы
Администрации
Астраханской
области от
17.07.95 №  198

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

3 Пески Берли государст­
венный
природный
заказник

регио­
нальный

Ландшаф­
тный
(комплек­
сный)

1 3098,2545 0 0 Астрахан­
ская
область,
Хараба-
линский
район

постановление
Главы
Администрации
Астраханской
области от
30.11.98 № 4 8 2

не
имеет природо­

пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

4 Степной

- 4

государст­
венный
природный
заказник

регио­
нальный

комплек­
сный
(ландш а­
фтный)

с.У

1 109400 0 0 Астрахан­
ская
область,
Лиманский
район,

постановление
Главы
Администрации
Астраханской
области от
05.04.2000
№  120

не
имеет природо-

' пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

5 Енотаевекий государст­
венный
природный
заказник

регио­
нальный

биологи­
ческий

1 3800 0 0 Астрахан­
ская
область,
Енотаев-
ский район

решение
Исполкома
областного
Совета
народных
депутатов от
10.03.86 №  165

не
имеет природо­

пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

4

6 Кабаний государст­
венный
природный
заказник

регио­
нальный

биологи­
ческий

1 2686,5617 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Енотаевс-
кий район

распоряжение
Администрации
Астраханской
области от
18.10.91№  284-

Р

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

7 Ж иротопка государст­
венный
природный
заказник

регио­
нальный

биологи­
ческий

1 6300 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Володар­
ский район

постановление
Правительства
Астраханской
области
от 09.04.2007
№ 127-П

не
имеет природо­

пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

8 Икрянинский государст­
венный
природный
заказник

регио­
нальный

биологи­
ческий

1 2900 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Икрянин­
ский район

постановление
Правительства
Астраханской
области от
09.04.2007
№ 128-П

не
имеет природо­

пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

9 Крестовый

ч

государст­
венный
природный
заказник

регио­
нальный

биологи­
ческий

1 7200 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,- •
Камызяк-
ский район

постановление
П равительства
Астраханской
области от
09.04.2007
№ 125-П

не
имеет природо­

пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

5

10 М ининский государст­
венный
природный
заказник

регио­
нальный

биологи­
ческий

1 200 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Камызякс-
кий район

постановление
П равительства
Астраханской
области от
09.04.2007
№ 124-П

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

11 Теплушки государст­
венный
природный
заказник

регио­
нальный

биологи­
ческий

1 4700 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Икрянин-
ский район,
в дельтовой
части ниже
с. Мумра

постановление
П равительства
Астраханской
области от
09.04.2007
№ 126-П

не
имеет природо­

пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

12 Вязовская
дубрава

государст­
венный
природный
заказник

регио­
нальный

биологи­
ческий

1 4300 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Чернояр-
ский район

постановление
Правительства
Астраханской
области от
27.12.2013
№  596-П

не
имеет природо­

пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

13 Бугор Чертово
городище

памятник
природы

регио­
нальный

геологи­
ческий

1 15

V'*

0 100
м

Астрахан­
ская об­
ласть,
Икрянин-
ский район

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
19.04.79 № 2 5 4

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

14 Бундинская
дача

памятник
природы

регио­
нальный

ботани­
ческий

1 488

15 Гандуринский памятник
природы

регио­
нальный

зоологи­
ческий

1 Ь

16 Староиголкин-
ский

памятник
природы

регио­
нальный

зоологи­
ческий

1 6

17 Хазовский памятник
природы

регио­
нальный

зоологи­
ческий

1 (э

Астрахан­
ская об­
ласть,
Чернояр-
ский район

Астрахан­
ская
область,
Камызяк-
ский район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Володар­
ский район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Камызяк-
ский район

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
21.04.83 № 2 5 3
Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
15.04.83 № 2 3 9
Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
15.04.83 № 2 3 9

не
имеет

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
15.04.83 № 2 3 9

не
имеет

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области
С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области
С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

7

18 Новая роща памятник
природы

регио­
нальный

ботани­
ческий

1 2 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Приволж­
ский район

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
12.04.84 № 211

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

19 Большемогой-
ский

памятник
природы

регио­
нальный

ботани­
ческий

1 20 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Володарс­
кий район

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
04.10.85 № 6 1 6

имеет природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

20 Тростниковый
луг "Восход"

памятник
природы

регио­
нальный

ботани­
ческий

1 20 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Володар­
ский район

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
04.10.85 № 616

имеет природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

21

- •

Остроосоко­
вый, ситня-
гово-костро-
вый и костро-
во-подмарен-
никовый луг
"Капустино-
ярский"

памятник
природы

регио­
нальный

ботани­
ческий

1 40 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Ахтубин-
ский район

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов
04.10.85 № 6 1 6

не
имеет
■ *г

природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

Тростниково -
скрытницевый
луг "Кон-
номогойский"

Пырейно-
прибрежницев
ый луг
«М арфин­
ский»

Свинороиныи
л у г  "Меш-

памятник
природы

памятник
природы

памятник
природы

регио­
нальный

регио­
нальный

ботани­
ческий

регио­
нальный

ботани­
ческий

ботани­
ческий

Озеро
Лечебное

памятник регио- водный
природы нальный

8

Астрахан­
ская об­
ласть,
Володарс­
кий район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Володар­
ский район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Володарс­
кий район

Астрахан­
ская об­

л а с т ь ,
Нарима­
новский
район

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов
04.10.85 №  616
Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов
04.10.85 № 6 1 6
Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов
04.10.85 № 6 1 6
Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов
04.10.86 № 6 2 0

не
имеет

не
имеет

не
имеет

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области
С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области
С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области
С луж ба
природо-
поЙъзования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

26

27

28

29

Озеро Тинаки

Скрытницево-
солеросо-
вый луг
"Разбугорин-
ский"

Пырейно -
солодковый
луг
"Рычанский1

30

памятник
природы

памятник
природы

Ситнягово-
пырейный луг
"Яблонский"

памятник
природы

Дендропарк
курорта
"Тинаки - 1" I

памятник
природы

памятник
природы

регио­
нальный

регио­
нальный

регио­
нальный

регио­
нальный

водный

ботани­
ческий

ботани­
ческий

ботани­
ческий

регио­
нальный

ботани­
ческий

Астрахан­
ская об­
ласть,
Нарима­
новский
район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Володарс­
кий район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Нарима­
новский
район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Нарима­
новский
район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Володар-

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов
04.10.86 № 6 2 0
Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов
04.10.85 №  616
Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов
04.10.85 №  616

не
имеет

Решение
исполкома
Астрахан ского
областного
Совета
народных
депутатов
04.10.86 №  620
Решение
исполкома
Астраханского
областного

не
имеет

не
имеет

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области
С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области
С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области
С л у ж ба
п р и р о д о ­
пользования
и охраны

10

31

32

33

34

Прибрежни-
цево-морту-
ковый луг
"Ямнинский"

Волжанка

Нерестовый
массив
"Диановский"

Дубовское
нерестилище

памятник
природы

памятник
природы

памятник
природы

памятник
природы

регио­
нальный

регио­
нальный

регио­
нальный

ботани­
ческий

зоологи­
ческий

зоологи­
ческий

регио­
нальный

зоологи­
ческий

20

350

7816

89

скии район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Володар­
ский район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Енотаев-
ский район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Володар­
ский район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Чернояр-
ский район

Совета
народных
депутатов
04.10.85 № 6 1 6
Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов
04.10.85 № 6 1 6
Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
10.11.87 № 6 2 4
Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
дейутатов от
10.11.87 № 6 2 4
Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
10.11.87 № 6 2 4

не
имеет

не
имеет

не
имеет

окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области
С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области
С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области
С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

11

35 Нерестовый
массив
Забузанский

памятник
природы

регио­
нальный

зоологи­
ческий

1 10789 0 0 Астрахан­
ская
область,
Краснояр­
ский район

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
10.11.87 № 6 2 4

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

36 Нерестовый
массив
Зеленгинский

памятник
природы

регио­
нальный

зоологи­
ческий

1 6513 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Володар­
ский район

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
10.11.87 № 6 2 4

не
имеет природо­

пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

37 Нерестовый
массив
Калининский.

памятник
природы

регио­
нальный

зоологи­
ческий

1 3416 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Володар­
ский район

Реш ение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от *
10.11.87 № 6 2 4

не
имеет природо­

пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

38 Сероглазов-
ское
нерестилище

памятник
природы

регио­
нальный

f

зоологи­
ческий

1 41,2

АГ

0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Енотаев-
ский район

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
10.11.87 № 6 2 4

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

12

39 Цаган-Аман-
Ветлянское
нерестилище

памятник
природы

регио­
нальный

зоологи­
ческий

1 21,4 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть, Ено-
таевский
район

Реш ение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
10.11.87 № 6 2 4

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

40 Нерестовый
массив
Эстакадный

памятник
природы

регио­
нальный

зоологи­
ческий

1 300 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть, Ик-
рянинский
район

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
10.11.87 № 6 2 4

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

41 Орловский лес памятник
природы

регио­
нальный

ботани­
ческий

1 67 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Харабалин-
ский район

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
16.06.89 № 385

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

42 Ступинский памятник
природы

регио­
нальный

ботани­
ческий
►

1 3 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Чернояр-
ский район

Решение
исполкома
Астраханского
областного
Совета
народных
депутатов от
19.07.89 № 4 2 5

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

1

43 Бугор Змеиным памятник
природы

44 Уваринскии памятник
природы

45 Урочище
Кордон

памятник
природы

46 Бугор Черный памятник
природы

регио­
нальный

регио­
нальный

регио­
нальный

ботани­
ческий

280

ботани­
ческий

ботани­
ческий

регио­
нальный

ландшаф­
тный
(комплек­
сный)

29

Астрахан­
ская об­
ласть,
Володар­
ский район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Камызяк-
ский район

постановление
Главы
Администрации
Астраханской
области от
18.05.95 №  122

постановление
Главы
Администрации
Астраханской
области от
18.05.95 №  122

не
имеет

Астраханска
я область,
Харабалин-
ский район

Астрахан­
ская об­
ласть,
Икрянин-
ский район

постановление
Г лавы
Администрации
Астраханской
области от
18.05.95 №  122

не
имеет

постановление
Астраханского
областного
Представи­
тельного
Собрания от
08.04.99 № 80/4

не
имеет

Служба
природо­
пользования
и охраны
окружающей
среды
Астраханской
области
Служба
природо­
пользования
и охраны
окружающей
среды
Астраханской
области

не
имеет

Служба
природо­
пользования
и охраны
окружающей
среды
Астраханской
области
Служба
природо­
пользования
и охраны
окружающей
среды
Астраханской
области

14

47 Лиман
Поперечный

памятник
природы

регио­
нальный

ботани­
ческий

1 80,5 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Чернояр-
ский район

постановление
областного
Представител ьн
ого Собрания
от 28.06.2001
№  237/7

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

48 Баскунчак природный
парк

регио­
нальный

ландш аф­
тный
(комплек­
сный)

1 39479,49 0 0 Астрахан­
ская об­
ласть,
Ахтубин-
ский район

постановление
Правительства
Астраханской
области от
17.09.2015
№  480-П

не
имеет природо­

пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

49 Волго-
Ахтубинское
междуречье

природный
парк

------>--------------

регио­
нальный

комплек­
сный

13 194930

-V— ----------------

0 0 Астрахан­
ская
область,
Ахтубин-
ский и
Чернояр-
ский районы

постановление
Правительства
Астраханской
области от
18.07.2013
№  257-П

не
имеет природо­

пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

15

-

50 Зимовальные
ямы на терри­
тории Камы-
зякского,
Икрянинского
и Володар­
ского районов
Астраханской
области

природная
заповедная
территория

регио­
нальный

отсутст­
вует

10 61,91 0 0 Астрахан­
ская
область,
Камызяк-
ский,
Володар­
ский и
Икрянин-
ский районы

постановление
Правительства
Астраханской
области от
18.07.2018
№  292-П

не
имеет природо­

пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

51 Зимовальные
ямы №  2

природная
заповедная .
территория

регио­
нальный

отсутст­
вует

10 39,02 0 0 Астрахан­
ская
область,
Камызяк-
ский,
Володар­
ский и
Икрянин-
ский районы

постановление
Правительства
Астраханской
области от
18.11.2019
№  435-П

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

52 Зимовальные
ямы №  3

природная
заповедная
территория

регио­
нальный

отсутст­
вует

10 145,06 0 0 Астрахан­
ская
область,
Харабалин-
ский район

постановление
Правительства
Астраханской
области от
15.10.2020
№  483-П

не
имеет

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

16

53 Зимовальные
ямы №  4

природная
заповедная
территория

регио­
нальный

отсутст­
вует

10

Т/ГТП ГП -

138,24

490 886.2892 г

0

а

0 Астрахан­
ская
область,
Ахтубин-
ский,
Енотаев-
ский и
Харабалин-
ский,

постановление
Правительства
Астраханской
области от
15.10.2020
№  484-П

не
имеет

____________ —

С луж ба
природо­
пользования
и охраны
окруж аю щ ей
среды
А страханской
области

О О П Т  м естн ого  зн ачен ия н а  тер ри тори и  А страхан ской  о б ласти  отсутствую т.

4